Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2909/2019

Indica ao Poder Executivo
Municipal para que intensifique as
Rondas com as Viaturas da
Guarda Civil frente ao CIEP
Eduardo Koaik nos horários de
entrada e saída dos alunos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, por intermédio do Setor competente,
que seja intensificadas as Rondas com as Viaturas da Guarda Civil frente ao
CIEP Eduardo Koaik nos horários de entrada e saída dos alunos.

Justificativa:

Este Vereador foi procurado por inúmeros pais de alunos
solicitando que a Guarda Civil possa intensificar as rondas frente ao CIEP Dom
Eduardo Koaik, localizado no bairro Planalto do Sol II, conforme os
reclamantes, o local é de grande movimento de veículos e nos horários de
saída e entrada dos alunos o trânsito fica ainda mais complicado, colocando
em risco os alunos e transeuntes que utilizam a via pública, e com o aumento
das Rondas por parte da Guarda Civil, com certeza irá inibir motoristas
respeitem as leis de trânsitos, que não vem ocorrendo no local.

Também é bom salientar que após o retorno do Recesso escolar,
conforme informação dos Pais dos alunos não vem ocorrendo mais as rondas
constantes por parte da Guarda Civil pedem que essa justa reivindicação da
população seja atendida urgentemente.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Setembro de 2019.

                         Paulo Cesar Monaro

Paulo Monaro - Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”